COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM nº 07 de 23 de junho de 2016.

“Aprova recomendação da Câmara Técnica de

Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI,

relativa à hierarquização do empreendimento

submetido ao CBH-SM em 2º chamada, para execução

com recursos financeiros do FEHIDRO - Exercício

2016.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições

legais, e considerando:

A Deliberação COFEHIDRO nº 158, de 23 de julho de 2015, que aprova o novo manual de

Procedimentos Operacionais de Investimento FEHIDRO 2016;

A Deliberação COFEHIDRO nº 163 de 29 janeiro de 2016, que dispõe sobre o Plano de Aplicação

de Recursos para 2016 e dá outras providências, e que destina ao CBH-SM o valor total de R$

1.313.504,07(um milhão trezentos e treze mil quinhentos e quatro reais e sete centavos).

A Deliberação CBH-SM n º 05, de 13 de maio de 2016, que aprovou a 1º remessa de projetos
FEHIDRO 2016 no valor de R$ 1.132.024,26 (um milhão cento e trinta e dois mil e vinte e quatro
reais e vinte e seis centavos), com sobra de R$ 181.479,81 (cento e oitenta e um mil quatrocentos
e setenta e nove reais e oitenta e um centavos) observou-se a necessidade de se abrir novo prazo
para a aprovação da 2º remessa de projetos.

A Deliberação CBH-SM ad referendum nº 01 de 02 de maio de 2012, que aprovou as diretrizes

para propostas de projetos a serem financiados com recursos financeiros do FEHIDRO, bem como

os critérios de análise e hierarquização dos mesmos no âmbito do CBH-SM.

A hierarquização apresentada pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais -

CT-PAI, que na reunião do dia 16/06/2016, priorizou e hierarquizou o projeto com base no Plano

de Bacias, nas prioridades propostas pelo colegiado e nas orientações do Manual de

Investimentos vigente;

Delibera:

Artigo 1º- Fica aprovada a recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos

Institucionais - CT-PAI, observadas as alterações da Plenária, com vistas à hierarquização do

projeto a ser executado com recursos do FEHIDRO 2016, no valor de R$ 173.364,04 (cento e

mailto:comitesm@terra.com.br

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

setenta e três mil trezentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos) na forma e sequência

constante do anexo da presente deliberação Anexo I;

Artigo 2º- Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.

Campos do Jordão, 23 de junho de 2016.

Frederico GuidoniScaranello
Presidente

Luiz Roberto Barretti
Vice Presidente

Nazareno Mostarda Neto
Secretário Executivo

mailto:comitesm@terra.com.br

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

ANEXO I (Deliberação CBH-SM nº 07 de 23 de junho de 2016)

Empreendimento Hierarquizado do CBH-SM 2º Chamada

CLASSIFICAÇÃO PROJETO TOMADOR VALOR FEHIDRO

VALOR

CONTRAPARTIDA

VALOR TOTAL

1º (57,37)
Proteção e Preservação do Entorno de

Nascentes

Prefeitura
Municipal de

Campos do Jordão
173.364,04 9.124,42 182.488,46

TOTAL
FEHIDRO

R$173.364,04

mailto:comitesm@terra.com.br